BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BNNMT-LNKL

V/v dữ liệu và bản đồ hiện trạng rừng phục vụ

chuyển đổi số toàn diện

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 về việc sửa đổi, bổ sung cập nhật

chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025

của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thúc đẩy tạo lập dữ

liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện; Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN ngày

11/09/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành danh mục và kế hoạch triển

khai các nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã chỉ đạo Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố hoàn thiện dữ

liệu bản đồ hiện trạng rừng tại địa chỉ: https://nen.vnforest.gov.vn/ (mục Tài

nguyên rừng). Cụ thể như sau:

1. Nội dung:

- Đối với cấp tỉnh: Số liệu kết quả công bố hiện trạng rừng và Bản đồ phân

bố không gian diện tích các trạng thái rừng cấp tỉnh (mới) được hợp nhất từ số

liệu, bản đồ của các tỉnh trước sáp nhập đã công bố (trong đó, đã xem xét về sự

thống nhất giữa số liệu và bản đồ của từng địa phương).

- Đối với cấp xã: Số liệu và bản đồ cấp xã đang được cập nhật theo lộ trình

hoàn thiện địa giới hành chính cấp xã tại Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày

20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các

nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025.

2. Dữ liệu hiện trạng rừng nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành việc

thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp và chỉ tiêu tỷ lệ che phủ

rừng; dữ liệu ban đầu phục vụ giải quyết các thủ tục liên quan đến giao rừng, cho

thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

rừng…; trao đổi và cung cấp thông tin cho người dân, doanh nghiệp và các tổ chức.

3. Để đảm bảo việc khai thác, kết nối, chia sẻ dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống,

thống nhất, dùng chung” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường đề nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

chỉ đạo phổ biến, truy cập, sử dụng dữ liệu; đồng thời, bố trí kinh phí để cập nhật

dữ liệu của địa phương theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 16/2025/TT-

https://nen.vnforest.gov.vn/

2

BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định

về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội

dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm.

Trong quá trình sử dụng, nếu cần hỗ trợ hoặc có ý kiến điều chỉnh, cải tiến hệ

thống đề nghị liên hệ với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm (Số 02, Ngọc Hà, Ba Đình,

Hà Nội) để tiếp thu, xử lý.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng gửi đến Đồng chí Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- UBND các tỉnh, thành phố;

- Các đơn vị thuộc Bộ;

- Sở Nông nghiệp và MT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, LNKL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:35:21+0700
	Hà Nội
	Đoàn Hoài Nam<dhnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T13:23:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T08:05:22+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T08:09:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T08:09:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T08:09:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T08:10:06+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!